
QUESITO N. 12 
Poiché parteciperemo al bando mediante una ATS di tre enti, dobbiamo compilare tre istanze di 
partecipazione, una per ogni ente, ognuna firmata dai tre legali rappresentanti? 
 
RISPOSTA N. 12 
Nel caso in cui più Enti intendano partecipare alla gara in forma associata tra loro, il plico chiuso e 
sigillato che dovrà pervenire entro le ore 12 di lunedì 29 settembre presso l’Ufficio Protocollo di 
Via Giulio 22 conterrà una sola busta A, una sola busta B ed una sola busta C.  
Le dichiarazioni contenute nelle buste B e C dovranno essere firmate e timbrate da tutti gli Enti che 
formano il raggruppamento temporaneo, nonché accompagnate da copie fotostatiche di documenti 
d’identità dei sottoscrittori, legali rappresentanti dei rispettivi Enti. 
Per quanto riguarda, invece, la busta A, questa dovrà contenere tante istanze di partecipazione 
quanti sono gli Enti che formano il raggruppamento (ognuno firmerà e timbrerà la propria istanza,  
contenente tutte le dichiarazioni di cui al punto 1 ed accompagnata da copia fotostatica di un 
documento d’identità del sottoscrittore, legale rappresentante dell’Ente), l’Atto unilaterale 
d’obbligo, il documento comprovante il deposito della cauzione provvisoria e la dichiarazione di 
quale soggetto sarà il capofila mandatario (come precisato nella risposta n. 13). 
 
 
QUESITO N. 13 
Tra gli allegati all’istanza di partecipazione è possibile aggiungere la dichiarazione di ATS? Non 
abbiamo trovato nessun punto di specifica in merito alla posizione nelle buste di tale dichiarazione. 
 

RISPOSTA N. 13 
L’ultimo capoverso della busta A (pag. 10 del bando) testualmente recita: “Qualora i concorrenti 
intendano partecipare alla gara in forma associata fra loro, dovranno dichiarare quale soggetto sarà 
il capofila mandatario (obbligatoriamente gestore della struttura)…”. Si veda, infatti, anche il punto 
11 dell’art. 9. 
 
 
QUESITO N. 14 
Lo schema di atto unilaterale d’obbligo ci pare vada in una sola copia, compilata dal capofila e 
firmata da tutti e tre gli enti, è corretto? 
 

RISPOSTA N. 14 
Sì, è corretto; l’Atto dovrà anche essere timbrato da tutti gli Enti formanti il raggruppamento, 
nonché accompagnato da copie fotostatiche di documenti d’identità dei sottoscrittori, legali 
rappresentanti dei rispettivi Enti. 
Si coglie l’occasione per segnalare che gli estremi della deliberazione di Giunta comunale di 
approvazione del disciplinare di asta pubblica, che dovranno essere indicati nella premessa 
dell’Atto unilaterale d’obbligo, sono: mecc. 2014 3615/019 del 31.07.2014.  
 
 
QUESITO N. 15 
Il deposito cauzionale sarà da noi versato con assegno circolare alla tesoreria: possiamo eliminare 
dall’atto unilaterale d’obbligo, punto 10, le frasi inerenti la polizza fidejussoria o assicurativa 
mantenendo l’impegno da parte della Città a svincolare e restituire la somma trascorsi i sei mesi 
richiesti? 
 

RISPOSTA N. 15 



Nella risposta al quesito n. 11 relativo alla modalità di versamento del deposito cauzionale si fa 
riferimento al deposito cauzionale provvisorio (trattato all’art. 6 del disciplinare di gara), mentre il 
punto 10 dell’atto unilaterale d’obbligo si riferisce alla cauzione definitiva. 
A questo proposito, sempre nella risposta al quesito n. 11, è stato indicato che la modalità di 
versamento della cauzione definitiva verrà indicata solo in sede di stipula contrattuale; non è 
possibile escludere fin d’ora alcuna modalità. 
 


